PAGE
3

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

27.06.2019  № 6
г. Славянск-на-Кубани

11.00 ч. Кабинет № 211

Заседание Совета
по поддержке и развитию малого
и среднего предпринимательства

муниципального образования

Славянский район

Председательствующий – Е.В. Колдомасов
Секретарь – Н.Е.Слюсарь
Присутствовали:  28 человек
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О предоставлении услуг субъектам малого бизнеса «Центром поддержки предпринимательства».
2. Разное.
3. Рассмотрение вопросов из "Ящика доверия"
Евгений Валерьевич Колдомасов открыл заседание Совета по малому бизнесу, ознакомил присутствующих с повесткой дня и предложил провести работу Совета за 1 час.

1. СЛУШАЛИ:
Колмык Т.В. рассказала присутствующим О предоставлении услуг субъектам малого и среднего предпринимательства «Центром поддержки предпринимательства» в муниципальном образовании Славянский район.
Центр поддержки предпринимательства при Союзе «Славянская торгово-промышленная палата» создан в рамках муниципальной программы «Экономическое развитие и инновационная экономика». Центр создан с целью оказания на безвозмездной основе всесторонней информационно-консультационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства
Основные направления деятельности Центра:

- консультирование предпринимателей, в том числе начинающих, по вопросам организации и ведения хозяйственной деятельности;

- содействие в составлении заявлений, жалоб и запросов по вопросам ведения предпринимательской деятельности;

- проведение правовой экспертизы документов, регулирующих деятельность малого предприятия;

- оказание информационной поддержки по вопросам безопасности бизнеса;

- выпуск и распространение методических пособий, брошюр и иных материалов по вопросам ведения предпринимательской деятельности;

- проведение круглых столов, конференций, деловых встреч по проблемным вопросам предпринимательской деятельности;

- распространение Журнала учета мероприятий по контролю субъекта предпринимательской деятельности Краснодарского края (Журнала проверок);

- проведение образовательных семинаров, направленных на информирование предпринимателей о законодательных требованиях, предъявляемых к ведению бизнеса и много другое.

В рамках  реализации подпрограммы «Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Славянский район» муниципальной программы муниципального образования Славянский район «Экономическое развитие и инновационная экономика» Центр поддержки предпринимательства при Союзе «Славянская торгово-промышленная палата» в 2018 году оказал консультационные услуги более 440 субъектам малого и среднего предпринимательства зарегистрированных  и ведущим деятельность на территории муниципального образования Славянский район:

- по вопросам маркетингового сопровождения и бизнес-планированию;
- по вопросам патентно-лицензионного сопровождения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (формирование патентно-лицензионной политики, патентование, разработка лицензионных договоров, определение цены лицензии);

- по вопросам правового обеспечения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (в том числе  составление  и экспертиза договоров, соглашений, учредительных документов, должностных  инструкций);

- по вопросам информационного сопровождения (консультации по вопросам поиска, систематизации и анализ информации, необходимой для успешного ведения бизнеса, консультации по вопросам представления субъектов МСП в сети Интернет, по вопросу перехода предприятия на электронный документооборот, консультации по подбору лицензионного программного обеспечения для нужд МСП, ответственность за использование нелицензионного ПО, получение электронно-цифровой подписи, работа на электронных торговых площадках   и т.д.);
- по вопросам предоставления информации о возможности получения кредитных и иных финансовых ресурсов;

- по подбору персонала, по вопросам применения трудового законодательства Российской Федерации (в том числе по оформлению необходимых документов для приема на работу, а также разрешений на право привлечения иностранной рабочей силы);

- услуги по организации сертификации товаров, работ и услуг субъектов малого  и среднего предпринимательства (в том числе международной), а также сертификация субъектов малого и среднего предпринимательства по системе менеджмента качества в соответствии с международными стандартами;

- иные консультационные услуги в целях содействия развитию деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства;

- услуги по бухгалтерскому учету, заполнению деклараций.
Для получения бесплатной консультации предпринимателю необходимо иметь при себе:
- копию свидетельства о регистрации юридического лица ОГРН (либо физ.лица в качестве индивидуального предпринимателя ОГРНИП);
- копию свидетельства о постановке на налоговый учет (ИНН);
- печать организации (для юридических лиц, ИП, в случае наличия).
Бесплатная помощь, оказывается, по принципу «одного окна», где предприниматель получает полный объем консультаций по всем интересующим его вопросам.
РЕШИЛИ:

Управлению экономического развития разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Славянский район www.slavyansk.ru в разделе "Экономика" - "Малый бизнес" информацию о предоставляемых услугах субъектам малого бизнеса «Центром поддержки предпринимательства».
2. Разное.
3. Рассмотрение  вопросов из  «Ящика доверия»:
Ящики вскрыты, обращений от субъектов малого и среднего предпринимательства не поступило.

Резолюция:

Управлению экономического развития разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Славянский район www.slavyansk.ru в разделе "Экономика" - "Малый бизнес" информацию о предоставляемых услугах субъектам малого бизнеса «Центром поддержки предпринимательства».
	Председательствующий

	Е.В. Колдомасов

	Секретарь

	             Н. Е. Слюсарь